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Województwa Sandomierskiego.
iv Radomiu dnia 5- Czerwca i33i.

Concordia res paruce crescant discordia maximce dilabuntur.

' -Wydział Woyskowy Sekcyf. Policyina Nr. 20.3 17.
KOMMISŚYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

W dalszym ciągft rozporządzeń swych i w skutku świeżo otrzymanego Re
skryptu Kommjssyi Rsądowey Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 27. M<fia 
b. r. Nro. 4,3 18. Konjini«sv« Wojewódzka zwracałaś uw»nę Władz wykonaw- 
czyali lrtkietni $a: Kommi «sar<,c Obwodowi, Wóyci Gmin, Prezydenci i* Ijorrni- 
strze Miast, iż w celu ZichoWaniA ochędostwa w domach mieszkalnych, z«bu- 
dowsniach gospodarskich, więzieniach, szpitalach, i t p. i»k zawsze jest głó
wnym warunkiem utrzyifl&nia zdrowia ludzkiego, t»k tym bsrdzióy przestrzega
nym bydź winno w czasie okszuiących się chorób, które albo z nieochędostWa 
biorą swóy początek , albo takowymu postęp i ziadliwośc swoią są winne.

Lubo Komm<’«vs Woiewódzlca upowszechniła dla ścisłego zachowania Wszel
kie przepisy dietyczńe Lekarskie i jlolicyine przez Kommissyą Rządową Spraw 
Wewnętrznych i Policyi i Władze z ióy polecenia działające, Korninisśya Wo
jewódzka jednak pragnąc Ze swey strony nieopuścic niczego, co tylko troskli
wość O zdrowie mieszkańców nastręcza'następne jeszcze do scisłegó po Miastach, 
Miasteczkach i Wsiach, wykonania wskazuie zasady.

1. Zachowanie czystości i ochędostwa’ tak po Miastach iako i Wsiach zasadza 
się na tym'. »ł>V w domach mieszkalnych tyła tylko osób mieściło się i]a 
izba bez obawy zacit-śnienia powietrza obiad może, uważając napr»ykład na 
izbę 10. łokci w kwadrat osób 6. racbuiąc w to dzieci. Naywiększa za- 
tyrn baczność dawana bydź winna na mieszkania żydów którzy bez umiar- 
kowania; sciśnieni po izbach mieszkają niedopuszczać im nadzwyczajnego 
kupienia się' po stancyacb, co nawet istniejące iuź Postanowienia Rządowe 
ograniczaią równie mieszkania w auterrennaeh zwłaszcza gdzie wilgoć' iesi
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widoczną szczególnióy przez Policyą wzbraniane bydź maią. Wszelkie bu
dynki w miejscach błotnistych i wilgotnych stawiane z większy iak inne 
troskliwością utrzymywane bydź maią.

2. Każda izba powinna bydź utrzymywana w czystości i od wilgoci ochrania
na szczególniej tam gdzie niemasz podług lub posadzek, naczynia z wodą 
niepowinny się znaydować, a ieśli konieczna potrzeba mieć ie w izbach 
zachodzi, powinny bydź stawiane na pieńkach, lub innych podwyższeniach. 

Naczynia z waźywami szczególniey wilgoć w sobie maiącymi, iak naprzy- 
kład kapusta, buraki, kartofle pod tuszkami i t. p. w izbach mieszkalnych 
iak to często u rolników po Wsiach widzieć się daie, stać nie powinny 
• nawet gdzie stoią w ciągłey czystości utrzymywane bydź maią, do tego 
zakazu należy równie trzymanie w izbach mieszkalnych drobiu, świń, któ
re koniecznie odzielnie powinny bydź trzymane, należy również niedopusz- 
czać gromadzenia po izbach ziół i kwiatów dzikich i ogrodowych ponieważ 
mieszanina różnych zapachów zwłaszcza mocnych nader iest zdrowiu szko
dliwą.

3. Do czyszczenia i przekadzania 
rząt domowych wskazań? iest 
podług ogłoszeń przez pisma

zamieszkań iak równie zabudowań dla zwie- 
sposób przez użycie octu lub chlorku wapna 
publiczne uczynionych , oprócz tego należy 

izl>\ mieszkalne w świeżym powietrzu utrzymywać, mianowicie latem, wio
sną i m lesieni, każdego dnia pogodnego, koniecznie okna otwierać, zaś 

dni słotne i niepogodne ogniem na kominach przepalać , w tem tniey- 
9Cii wypada nadmienić iz, utrzymywanie w dobrym stanie dachów przyczy
nia się do utrzymania czystego powietrza w* ząmieszkaniach,

4. V\ idr.iec się daie mieyscpmi że w izbach mieszkalnych 
składaią g’.ne do reperowania kominów, 
W.ęcóy przyczynia się 
wylania ich trzodzie 
we wyziewy sprawią 
'1 taka nj,“czystość

5. Przepalani^ pieców 
<:h'-’Ss , ieąt zawsze 
przy nieostrożności 
«cnego Ogrzewania 
pri.'d wcześnie tę iest 
ł.ową zaniskane nie b\)?ł

niektórzy mieszkańcy 
która polana wodą do wilgoci nav- 

, niemnióy zlewają nieczystość w statki drewniane dla 
chlewni?, co gdy iest bardzo szkodliwym i niezdro- 

wynika przeto potrzeba zniesienia tego nieporządku 
bjdz utrzymywana za obrębem mieszkań.

>
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c'v to pod czas pory zimne?, czy- wrazie pieczenia 
szkodliwe tak dalece że człowiek niezwyczajny gorąca 
może na miejscu życie zakończyć, dla czego umiarko* 

przestrzegać należ?, bacząc równie na to aby piece 
przed powleczeniem się węgli powierzchnią popis

ani po wsiach kominy gałganami tak zwanymi

babami zatykane, gdyż oprócz mebespiscz* ństwa pożaru swąd iest zabiia- 
iącyin.

6. Wszelkie zabudowania gospodarskie w których wilgocie yniszą bydź do. 
świ»dczane iak np. obory, staynie, chlewy, kurniki, karmniki i t. p. nie
powinny mieć żadnóy łączności z domami mieszkalnemi , gdzie zatvm po
dobne budynki dotąd exystuią a nateraz usunięte bydź niemogą, powinny 
bydź przynaymnióy starannie w czystości utrzymywane, a na przyszłość 
budowanie tylko w odległości' 20. łokci od mieszkań dozwalanym bydź 
ma ; — zasada ta stosuie się również i do kloak.

7. Nietylko w izbach lecz nawet ubocznie nieochędostwa wystrzegać się nale
ży. mianowicie żeby kloaki i inne mieysca na odnoszenie nieczystości prze- 
zuaczoae odległe od mieszkań, studzien i piwnic były mieszczone, i sby 
niemiały zpływu tak na drogi i przychody publiczne, iako i place i p(ł_ 
siadłości sąsiedzkie gdzie ten nieporządek trwa ieszcze, ma bydź natych
miast uchylony, mieysca zaś podobnemu przeznaczeniu uległe powinny 
bydź zaopatrzone w doły do których nieczystości spływać maią i często 
w miarę potrzeby czyszczone wylewanie nieczystości do rynsztoków po 
Miastach niema bydź dopuszczane.

8. Składanie gnoiów powinno bydź wyznaczone w takim mieysru żeby ani 
budynjioin mieszkalnym ani gospodarskim nie było przyległe, naywięcey 
zaś powinno się mieście w tyłach i odlegle od budynków a gdzie to na
stąpić niernoże iako to po Miastach należy gnóy często wywozić w pcla 
i mieysca oczyszczać, przytym równie z całą troskliwością uważać wypad* 
aby ścieki do rzek płynących i wodozbiorów z których woda do użyci* 
bierzs się, niebyły wpuszczane a tym mnie? iakie bądź nieczystości iak 
np. padłe zwierzęta domowe, mięsiwa zepsute i t. p. gdyż podobne ze
psucie wody iest bardzo szkodliwe.

9. Mieysca błotniste tak zwane gnoiówki naywięcey przy oborach utrzymywa 
ne, oowinny bydź przez wykopanie rowów odciekowych osuszone ziemią 
wyrównane i nadal zupełnie niedopuszczone, nieprzynoszą bowiem użytku 
a szkodliwość ich iest doświadczona.

10. Podobna iak wyże? ostrożność ma bydź zachowana co do odpływów z wn- 
łowni. browarów, gorzelni i t. p. przy których wszelki porządek ma bydź 
przestrzegany.

11. Zskopywznie upadłego bydła lub iakioh bądź zwierząt powinno się odbywać
G’)



370

i za przy.svpaniem wapnem ten ostatni 
ny 
zmarłych a 
tarze 
zmarłego d

odlegl» od wszelkich zabudowań w głębokości przrnAjmniey trzech -łokci 
bydź równie zachowa- 
chorobę epidemiczną 

celu oddzielne Cmen« 
bydź zaraz po zgonie 
pogrzeby albo późno

przepis ma 
Co do Ludzi na cholerę lub -iaką kolwiek 

byłoby rzeczą pbrządaną', gdyby w tym 
urządzone bydź mogły , chowanie trupów ma 

dopełnione w Miastach zaś ludnięyszyćh 
w nocy albo bardzo reno odbywać się tiuią i to bez porad i ' assy stency i.

ogólnemi prze- 
• przecież przy teraźniejszych okolicznościach 

aby iak' ( naysurowićy zakazanych Kyło bi- 
uśnię*

f •

ź« po

12. Lubo przedmiot tyczący się pokarmów i .papoiów iest iuź 
pisami Policyinenii .ohięty, 
zwracać należy, szczególną uwagę 
cie horych bydląt, szynkowanie piwa młodego i sprzedawania ryb 
tych, tudzież micie które przez czas niejaki zepsuciu podpedło.

13. Gdy wychodzenie nadczo z domów iest szkodliwym, tym, hardzióy 
Miastach wiele osób udąje się wprost z mieszkań do Kościołów, przeto 
polecić należy ( iak łó w "Warszawie* nastąpiło ) aby Kościoły zwłaszcza 
murowane przed godziną 9tą z raną otwierane nie były iżby powietrze 
w nich przez otwieranie okien odświerzonem było.

Ażeby przepisy powyższe zamierzony osiągnąć mogły skutek Komroissya 
Woiewódka obowięzuie naytuocniey Kommiss*rzy Ot> wod<>wvch. Wóytów Gmin, 
Prezydentów i Burmistrzów Miast, oraz X.X Proboszczów Parafii shy ci po 

Wszystkim mieszkańcom razem zebranym, w sposobie ich 
Ogłosić natychmiast starali się; prócz tego Komuńssya 
Proboszczów aby wszelkie przez Rząd podawane przeciw

Mostach i Gminach 
potęcia odpowiednim 
W oiewódzka wzywa 
chorobom środki z Ambon w dni Świąteczne ogtasiali.

Radom dnia 51. Maj ci 1851 r. 
prezes Januszewicz. Sekretarz Jfny R: Roszkowski.

XX y.dział Skarbu Sekcja Dóbr Nr. 16,245.

KGMMISSYa WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

OBWIESZCZENIE.
Podaie dn wiadomości publicznej, iż w dniach 19. i 20. Czerwca r. b. 

odbiwać slę będzie na Folwarku Kun-wie w bliskości Miasta tegoż nazwiska 
położonym, do Obwodu Opatowskiego n«leźąc.ym, licytacja na sprzedaż zaję
tych drogą ex*kucyi adipinistracyiney , na antysfakcyą Skarbu publicznego in
wentarzy i ruchomości ukn to:

1. Owiec 2 gatunku merynosów .hiszpańskich czystÓy krwi i wysoko poprą, 
wnych , tudzież ordynąryinych których iest około 2,000. wyraźnie .dwóch 
tysięcy sztuk.

2. Koni fornalskich.
3. Bydła rogatego w rozmaitym gatpnku i trzody chlewnej.
4. Naczyń gorzelnianych i browarnych, miedzianych, żelaznych i drewnianych 

powiększmy części nowych, wreszci.e
5. Mobiliów i rozmaitych sprzętów gospodarskich.

Wszystkie obiekta te sprzedane .będą .częściowo lub razem, stosownie do 
życzenia kupujących; każdy więc chęć nabycia takowych maiący, w terminie 
i miejscu zgłosić się zechce. •

Urzędom Municypalnym wszystkich Miast Kommissya Woiewódzka poleca, 
aby lic.ytacyą tę'przez .trzykrotne wywołanie w dniach targowych lub świątecz
nych upowszechnili, i dowody tego w .aktach swych do użytku w każdym ra
zie potrzeby zachowali.

Radom dnia ro. Maja 1851 r.
Prezes Januszewicz. Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

Wydział i Sekcya Adrninistracyine Nro. 19,881.
' KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Podaie do 'powszechnej wiadomości mieszkańcom Województwa tutejszego 
Uchwałę połączonych Izb Sejmowych z dnia 18. Maia r. b. brzmiącą w na- 
stępuiącćy .treści:

Izba Senatorska i Izba Poselska stosownie do przedstawionego przez Kom- 
missyą Sejmową proiektu i po wysłuchaniu tychże Kommissyów, zważywszy 
potrzebę, aby nikt nie mógł być uważanym za Członka Sejmu, kto dobro
wolnie i uroczyście do aktów nowy porządek rzeczy w Królestwie Polskiein za
prowadzonych nieprzystąpi, uchwaliły i uohwalaią co nastepuie:

Artykuł I.

Senatorowie tak Duchowni iako też Świeccy, niernniey Członkowie Izby 
Poselskiej, którzy dotąd aktów Seymowich z dnia 18. Grudnia roku zeszłego 
i 25. Stycznia r. b. niepodpisali i przystąpienia swego'na piśmie do .tychże,' 
leżeli są w Kraiu w dni 15. ieżeli zaś za granicą w dni 30. od umieszczenia 
ninieyszóy Uchwały w Dzienniku Powszechnym Krajowym, nieoświadczą, uwa
żani być za utrącających prawo zasiadania w Izbach.
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Artykuł 2.
Członkowie Izby Poselskióy po dzień 25, Stycznia r. b. wybrani, niemniej 

osoby iakie do zasiadania w Senacie powołane byc mogły, winne będą w 
minach przez Marszałka Izby Poselskiey , lub respective Prezyduiącego w 
nacie oznaczyć się mających, złożyć przystąpienie na piśnie przewidziane 
tykułem poprzedzaiącym, a to pod rygorem zawartym w tymże Artykule.

Artykuł 3.

Skoro ternaina prekltizyine w Artykule pierwszym ninleyszey Uchwały 
szczególnione upłyną, Izby połączone przystąpią do wyrzeczenia względem Czł< ny 
kó.v obecnemu prawu nieposłusznych, o ile takowe nieposłuszeństwo, ial o 
z ich winy pochodzące, uznane zostanie; w każdym razie tłóiuaczenie żadn® 
po upływie terminów prekluzyinych przyięte nie będzie od tych Członków obu 
Iib, którzy po dniu 18. Grudnia roku zeszłego z Kraiu wyiechali, lub lei 
W Kraiu ciągle się znayduią, a przepisów obecnego prawa niedopelnili.

Artykuł 4.
Dla zapełnienia mieysc przez wykonanie ninieyszey Uchwały tak w Sens' 

cie iak w Izbie Poselskiey zawakowsc mogących, Izby przystąpią do wyborF 
Senatorów stosownie do Uchwały z dnia 29. Stycznia r. b. a Rtąd zwoła nie* 
zwłocroie Seymiki, stosownie do przepisów Statutu Organicznego o Reprezen* 
tac\i Narodowcy.

5.
polęca się Prezydu ącemu w Senacie i 
Rządowi Narodowemu, wczem do kogo

18. Maia 183 1 r.
Frezy dtiiący w Senacie 
(podpisano) Miączynski. 

Sekretarz Senatu 
(podpisano) Niemcewicz.

Artykuł
.Ył konanie ninierszóy Uchwały 

Marszałkowi Izby Poselskiey, tudzież 
należy.

Działo się w Warszawie dnia
Marszałek Iiby Posebkiey

(pod pi:) WUdysk w Hrabia Ostrowski.
Zs Sekretarza Izby Poselskiey

(podpisano) Kalikst M. >rozewiss 
Poseł Powiatu Lubelskiego.

Zgodno z oryginałem, Radzca Sekretarz Jlny Rządu (podpisano) A. Plichta. 
Za zgodność, za Sekretarza Jlngo Komtnissyi Rządowóy Spraw Wewnętrznych 

i Policyi (podpisano) J. Gonaszewski.
Radom, dnia a 8. Maja 1831 r, t

Prezss Janusztwicz\ Sekretarz Jlny R: Roszkowski, '

Nro. 3,010.
K. o rn m i s s a r z ObwoHu Radomskiego* 

OBWIESZCZENIE.
Ponieważ Wny Zdrodowski stosownie do waronku zawartego T Kommissa* 

rzem kontraktu przypadających rat dzierżawnych i ciężarów regularnie nieopła- 
ca, Koramissarz Obwodowy przeto ZBsłaniaiąc ’ tak Skarb publiczny iako tez 
Dziedziczkę od strat, Dobra Ryków na resico Wgo Zdrodowskipg° nH lał <lwa 
Wydzierżawić postanowił, i w tem celu termin na dzień 9. Czerwca r. b. ozna
cza. Interessentów zaś wzywa aby zaopatrzywszy się w świadectwo kwalifikacyj
ne i gotowiznę na radium które w stosunku \fi. część praetium rocznego czyn
szu na Złp. 968. gr. 24. ustanowionego żądanem będzie, w dniu tym o go
dzinie 9tóy z rana do Bióra Kommissarza zgłosić się nieomieszkali, gdzie o in
nych waronkach. w każdym dniu poinformować się będą mogli.

Radom dnia 27. Maia 1831 r.
Dąbrowski. • Doliński.

Wydział i Sekcya Skarbu Nro. 17,581.
K.OMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO:

Podaie do pnwszechnćy wiadomości, że na dniu 20. Czerwca r. b. we 
wsi Mniśzowie w R-ncelbryi mieyscowóy Magazynu Solnego od godziny 9. 
i rana odbywać się będzie licytacya aprzedarzy cetnarów 14. fuptów 39. soli 
mńotkowóy od Złp. 5- gr. 22. za cetnar która naywięcóy daiącemu za wyli
czeniem gotowizny wydaną zostanie, od kupna atoli tey szynkarze solni wyłą
czają się.

Raclom dnia 21. Maja 1851 r.
Prezes J anus ze wic z. Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

W ydział i Sekcya Administracyjne Nro. 19,883. 
KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA " SANDOMIERSKIEGO.

Zawiadamia wszystkich mieszkańców Województwa Sandomierskiego, że bet 
względnie na różność wyznań wszyscy którzy dotąd przysięgi na wierność Oy- 
czyznie i Narodowi Polskiemu nie wykonali, wykonać ie jeszcze mOgą, i są 
w obowiązku, w ciągu Miesiąca Czerwca r. b. poczem księgi. przysiąg odesłane 
do Archivum Senatu zostaią, obiaśnia się przytym , źe przysięgę wykonać mo
żna w Biórze Kommissarzy * Obwodowych w Sądach Pokoiu i w Biórath wszy
stkich Burmistrzów Miast.

Radom dnia 29. Maja 1801 r.
Prezes J anus ze wic z. Sekretarz Jlny R: Ruszkowski,
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Wydział i Sekcya Policyi Nro. 18,062.
KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO;

Powodowana odezwą Koramissyi Woiewództwa Krakowskiego dnia 8. M»i« 
b. r. Nr. 19,543. Kommissya Wojewódzka poleca Kommissarzom Obwodowym, 
Wó ytom Gmin , Prezydentom i Burmistrzom Miast, ażeby czterech Jeńców 
Rossviskic.h a mianowicie Meszczery nke Dymitra, Utankin Michała, Rynczynkoj 
w« Michała i Tynafiewa Iwana w Gminie Szczepanowicach Obwodzie Miechowi 
skini konsystuiących , w dniu 30. Kwietnia b. r. zbiegłych , w swych Guoinad*

■ Radom dnia ig. Maja 185 i r.’
Sekretarz Jlny R: Roittiiiurtkii
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